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SEZNAM ZKRATEK

ČSR – Československá republika

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

RVP – rámcový vzdělávací program
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ÚVOD

Politické procesy na počátku 50. let 20. století v Československu, které byly organizovány

komunistickou stranou, jsou dodnes velmi strašlivou a smutnou připomínkou

budovatelského období tohoto totalitního režimu. Byla to doba, kdy hlas práva

a spravedlnosti byl umlčen osobami, jež se pro udržení své moci neštítili provádět,

podporovat či tolerovat zrůdné činy a kdy justice byla pouhým nástrojem režimu.

Prosetřidnictvím politických procesů se režim zbavoval svých skutečných či domnělých

nepřátel, svých odpůrců, kteří mohli tento režim ohrozit, a osob, jež byly připomínkou

časů minulých.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat, jakým způsobem jsou komunistické

politické procesy a toto období vyučováno na plzeňských ZŠ. Zkoumám, jaké učební

pomůcky vyučující při hodinách používají, jaké využívají učebnice, zda má znatelný vliv

délka pedagogické praxe na přidělení časové dotace tomuto tématu apod. Kromě toho

v této diplomová práci zkoumám i způsob zařazení problematiky politických procesů

do učebnic dějepisu pro 9. ročník ZŠ i do ŠVP jednotlivých vybraných plzeňských ZŠ. Tuto

problematiku jsem si vybral z toho důvodu, že člen mé rodiny býval politickým vězněm

a byl nucen těžit v jáchymovských dolech uran. Při převádění své rodiny přes hranice

do západní Evropy jej pohraniční stráž postřelila a dopadla, zatímco zbytek jeho rodiny se

do západní Evropy dostal a dnes žije v USA. Mého dědu, jakožto oběť politických procesů,

velice mrzelo, že současná mladá generace nemá o danou problematiku, dle jeho

zkušeností, zájem a proto jsem se rozhodl zjistit, jakým způsobem je téma politických

procesů na základních školách v Plzni vyučováno.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část je teoretická a zabývá se obdobím

politických procesů. Poněvadž je téma politických procesů zpracováno v mnoha pamětích,

publikacích, kvalifikačních pracích apod., je tato kapitola tvořena pouze stručným

přehledem událostí, jež k politickým procesům vedly. Dále je popsána charakteristika

politických procesů a vylíčen způsob výroby těchto procesů. Zároveň je v kapitole

uvedena literatura zabývající se politickými procesy, někteří autoři, kteří se tímto

tématem zabývají a dostupné metodické materiály a příručky vhodné pro výuku

politických procesů. Zbývající tři části práce jsou zaměřeny prakticky. Ve druhé a třetí části

práce postupně analyzuji jednotlivé učebnice a ŠVP plzeňských ZŠ. Poslední
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a nejdůležitější část diplomové práce tvoří vyhodnocení výzkumného šetření, které jsem

prováděl formou polostrukturovaného dotazníku, zaslaného mezi vyučující dějepisu

na plzeňských školách. Vyhodnocení výzkumného šetření neobsahuje pouze slovní rozbor

jednotlivých odpovědí, nýbrž jsem se soustředil i na tvorbu tabulek a grafů zpřehledňující

výsledky šetření.
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1 TEORIE

1.1 CESTA K PROCESŮM

8. květen 1945, den, který ukončil druhou světovou válku v Evropě, neznamenal jen

kapitulaci nacistického Německa a završení bojů, které za šest let trvání vzaly život

milionům lidem a uvrhly mnohé evropské země do chaosu, ale zároveň i změnu politické

mapy Evropy. Zatímco první světová válka v konečném důsledku dopomohla k rozpadu

stovky let trvajících říší a vzniku zcela nových států, druhá dala vzniknout novému

evropskému i světovému řádu a politickému uspořádání. Jedním z důležitých aspektů

konce války bylo to, že došlo k oslabení moci a ztrátě výsadního postavení klasických

evropských velmocí a nastoupení nových určovatelů politické situace. Německo, které

osudnou válku vyvolalo, jako velmoc přestalo existovat a samotná země byla rozdělena

do čtyř okupačních zón.1 Ovšem ani situace pro některé vítězné státy nebyla optimální.

Francie a Velká Británie, které určovaly vývoj v Evropě po staletí, během války natolik

oslabily, že nebyly schopny své předválečné postavení udržet. Jejich místo nahradily dva

státy, které byly skutečnými vítězi druhé světové války a které se v průběhu druhé

poloviny 20. století staly supervelmocemi. Jednalo se o Spojené státy americké a Sovětský

svaz, které v poválečné Evropě začaly uplatňovat svůj vliv.2

Spolu s růstem vlivu Sovětského svazu šlo ruku v ruce i posilování moci komunistických

stran v jednotlivých evropských státech. A právě vliv Sovětského svazu a narůstající

komunistická moc měly nedozírný vliv na budoucí vývoj Československa v poválečné

Evropě. Tzv. „třetí republika“, jak je nazýváno období československých dějin v rozmezí let

1945–1948, již nebyla tím demokratickým státem, jakým byla meziválečná

Československá republika.3 Díky různým omezením, novým nařízením, znárodňováním

majetku a výraznou změnou politického systému, bývá tento politický režim nazýván jako

omezená, limitovaná či lidová demokracie.4 Komunisté získali výsadní postavení v mnoha

institucích a svůj vliv začali uplatňovat v Národní frontě: „*…+ uzavřený klub čtyř českých

a dvou slovenských politických stran *…+, který se usnesl vyřadit z politického života jiné

1
KAPLAN, Karel. Nekrvavá revoluce. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 1985, s. 12.

2
Tamtéţ

3
VEBER, Václav. Osudové únorové dny 1948. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008, s. 6.

4
Tamtéţ, s. 30.
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politické strany *…+“.5 Při rozhodování v Národní frontě však byl, i přes rozdílné názory,

vždy odsouhlasen komunisty vytvořený návrh a postupně se tak komunisté přibližovali

ke svému konečnému cíli – získání absolutní moci v Československu. Komunistické straně

Československa se posléze podařilo vyhrát v parlamentních volbách v roce 1946, když

získali 36 % hlasů a opět se tak přiblížili ke svému cíli.6 Kromě získání politického vlivu

se komunistům též úspěšně podařilo ovládnout bezpečnostní složky, včetně ministerstva

vnitra a SNB. A právě SNB sehrál v nadcházejících událostech důležitou roli. Byla to

komunisty řízená personální reorganizace SNB v Praze v únoru 1948, která

v konečném důsledku urychlila cestu Československa pod sovětskou nadvládu.7 Vládní

krize vyvolaná nesouhlasem demokratických stran s tímto krokem vedla k podání demise

ministrů třech nekomunistických stran. „V pátek 20. února podali ministři národně

socialistické, lidové a sociálně demokratické strany demisi a vystoupili z vlády. K nim se

připojili i slovenští demokraté. Očekávali, že prezident dr. Beneš demisi nepřijme

a Gottwaldova vláda bude nucena odstoupit. Potom hodlali sestavit úřednickou vládu

jmenovanou prezidentem a zabránit nastolení komunistického režimu.“8 Poněvadž ale

demisi podalo pouze dvanáct ministrů z celkových dvaceti šesti, zůstala moc v rukou

předsedy vlády Klementa Gottwalda. Gottwald požadoval přijetí demise prezidentem

a doplnění vlády novými ministry dle svého výběru.9 Poněvadž komunisté ovládali

bezpečnostní složky státu a mohli povolat značné množství ozbrojených sil, hrozilo

v případě neakceptování Gottwaldových návrhů vypuknutí občanské války. Prezident

Beneš se v obavách před touto možností rozhodl vyhovět komunistickým návrhům

a 25. února 1948 jmenoval vládu, tak jak Gottwald požadoval.10 Komunisté mohli začít

„budovat“ v Československu svůj režim.

1.2 CHARAKTERISTIKA PROCESŮ A JEJICH TVORBA

Jedním z charakteristických způsobů, kterým komunisté svoji moc v Československu

upevňovali, bylo organizování politických procesů. Tyto procesy se staly velkým, důležitým

a velice brutálním jevem zakladatelského období režimu. Československo pod vládou

5
HEJL, Vilém. Zpráva o organizovaném násilí. Praha: Univerzum Praha, 1990, s. 10.

6
WEGS, J. Robert a Robert LADRECH. Evropa po roce 1945 Praha: Vyšehrad, 2002, s. 28.

7
KAPLAN, Karel. Nekrvavá revoluce. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 1985, s. 160.

8

[…]


a proto jej musím z této části dotazníkového šetření vyřadit. Též někteří vyučující

nedokázali přesně uvést počet hodin a zadali přibližné časové rozmezí (např. čtyři až pět

hodin). Je to pochopitelné, neboť s každou třídou se pracuje odlišně, mohou se objevit

okolnosti, které výuku pozdrží, změní se ŠVP, možnosti výuky, doplňkové materiály atd.

Abych nemusel pracovat s rozmezím dvou hodin, vybral jsem pro šetření vždy tu vyšší

hodnotu. Časová dotace byla u jednotlivých vyučujících velmi rozdílná. Zatímco jeden

z dotázaných pedagogů věnuje této problematice pouze jednu vyučovací hodinu, jiný až

hodin šest. V průměru vyučující věnují tomuto tématu 3,3 vyučovací hodiny. Více jak

polovina dotázaných vyučuje toto téma maximálně tři hodiny. Tři vyučovací hodiny je

taktéž nejčastěji zvolená možnost na zadanou otázku.
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 Graf autor.
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Graf č. 5 – Počet hodin věnovaných tématu jednotlivými respondenty
98

Otázka č. 6

Kolik vyučovacích hodin věnujete učivu o únorovém převratu, změnách ve společnosti a

tedy i tématu politických procesů?

Možnost Počet odpovědí

1 hodina 1

2 hodiny 3

3 hodiny 5

4 hodiny 3

5 hodin 2

6 hodin 1
Tabulka č. 6 – Otázka č. 6

99
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Graf č. 6 – Počet hodin věnovaných tématu
100

Při porovnání získaných dat s délkou pedagogických praxí jednotlivých vyučujících vychází

najevo, že délka praxe nemá zjevný vliv na počet hodin věnovaných této látce.

Graf č. 7 - Počet hodin věnovaných tématu s ohledem na dobu praxe jednotlivých vyučujících
101
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Dokládá to např. zjištění, že vyučující, který věnuje výuce této problematiky nejvíce času,

pracuje jako pedagog přibližně stejně dlouho dobu jako učitelé, kteří uvedli časovou

dotaci v jiném rozmezí

Při porovnání dat s používanými učebnicemi však vyjde najevo jiná skutečnost. Pět ze šesti

vyučujících, kteří používají učebnice od nakladatelství Fraus, věnují výuce tohoto tématu

maximálně tři vyučovací hodiny. Zbývající vyučující pak věnuje této problematice pět

hodin. Takto zvolený počet hodin může být dán stručnou rozpracovaností kapitol

a podkapitol v učebnici od nakladatelství Fraus, což jsem zmínil v předchozí části mé

diplomové práce věnující se analýze učebnic. Naopak polovina vyučujících, kteří pracují

s učebnicí od SPN, uvedli časovou dotaci na toto téma alespoň čtyři hodiny. Jestliže

vyučující pracuje v hodinách především s učebnicí a pokud různé didaktické aplikace,

učební pomůcky atd. využívá v menší míře, bude mít tato skutečnost vliv na časovou

dotaci.

Graf č. 8 – Časová dotace vzhledem k používané učebnici
102

Vliv má též využívání pracovních sešitů. Každý vyučující používající pracovní sešit věnuje

této problematice alespoň tři vyučovací hodiny. Dříve zmíněný respondent, který věnuje

výuce tohoto tématu pouhou jednu hodinu, nejenom že pracuje s učebnicí
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od nakladatelství Fraus, ale též nevyužívá pracovní sešitu. Hodinová dotace se u dvou

sledovaných vyučujících liší pouze o jednu hodinu.

Graf č. 9 – Časová dotace vzhledem k používanému PS
103

4.4.7 NÁVAZNOST

Otázka č. 7 se zabývá látkou, která tématu únorového převratu, politických procesů atd.

předcházela a učivem, které na toto téma navazuje. Bohužel jeden respondent nedokázal

na tuto otázku odpovědět. Tento vyučující uvedl, že předcházející i navazující látka je „dle

časového plánu“. Je to zároveň ten, který u předcházející otázky nedokázal určit počet

hodin věnovaných tomuto tématu. Odpovědi ostatních jsou vcelku podobné. Všichni

respondenti, vyjma třech, uvedli, že učební látka, na které učivo o politických procesech,

změnách ve společnosti atd. navazuje, je poválečné Československo a situace v něm. Zbylí

tři vyučující se zaměřují na poválečné změny a situaci po druhé světové válce z obecného

hlediska.

Obdobná situace je i s látkou, s níž vyučující pokračují ve výuce. Kromě dvou

respondentů, kteří se zaměřují na výuku bipolárního světa a studené války, se zbývající

vyučující věnují životu v komunistickém Československu, situaci v 60. letech a pražskému

jaru společně s invazí vojsk Varšavské smlouvy.
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4.4.8 UČEBNÍ POMŮCKY

U otázky č. 8 uváděli respondenti, jaké učební pomůcky používají při výuce o politických

procesech a tématech s touto látkou spojenými. Z této části šetření jsem vyřadil učebnice

a pracovní sešity, ačkoliv jsou učebními pomůckami, neboť se jim věnovaly předchozí

otázky. Dotázaní měli k dispozici deset určených možností a pochopitelně jich mohli

vybrat více. Jednalo se o literaturu, ať už biografii osobností, beletrii, deníky, různé

dobové prameny apod., dále o videozáznamy (např. záznam ze soudního přelíčení

s Miladou Horákovou), audio záznamy (projevy, písničky), dokumentární filmy, hrané

filmy, fotografie, statistické údaje (tabulky, grafy, schémata apod.), internet, dobový

i současný tisk. Zároveň byla v dotazníku respondentům udělena možnost vypsat učební

pomůcky, které v hodinách používají, a které nebyly v dotazníku přímo uvedeny.

Otázka č. 8

Při výuce problematiky politických procesů využíváte:

Učební pomůcka
Používání

Podíl
Ano Ne
