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Hodnocení diplomová próce
pono Bc' Ádomo Vóchy

METoDyvýuryoP,oLTTT.crÝcuPRocEsEcH50.LET
NA PLZEN sKYcHZÁKLADNÍCH šrouÁcu

Výuka nejnovějších dějin no zóklodních školóch , zvlóště pak 2. poloviny 20' století' poŤří

prozoŤím k problemotiita;šímu o v mnoho přípodech l.n!.na oblíbenámu čosovámu úseku

ve výuce.Může jít jok o důsledek osobních' pr:ef erencí učitelů dějepisu' který se promítá

i do šVp, tok o neáosŤotek odborné didxoiiclé literoŤury, sŤejně joko rozdílná kvolity

učebnic. MoŤeriálů, dokumentů i did"kti;k'ch pomůcek j" .'obecné
rovině - dostoŤečné

množství. DipIomovó próce pono Adomo úa.ny, zaměřLnó no meŤody výuky politických

procesů 50' let, ie'proto' vítoným příspěvkem ŤáŤo problemoŤiky' Cenný je i pro

provedený terénnll uirt um, z.1,nénl 1eho rozsah, sŤejně grafické o Ťobulkové

vyhodnocení.

Autor, který v úvodu objosňuje důvody svého zójmu o ŤoŤo období a jeho

"interpreŤaci" no róklodní.h istředníčh školóch, provedl _ kromě stručná historická

chorokterisŤiky zkoum anéhoobdobí - rozbor odbornté liŤerotury o metodických podklodů'

Velmi zojímovó je i jeho - byŤ' snod sporné, nikoliv všok subjektivní - hodnocení učebnic

dějepisu pro 9. ro;nit< zóklodních ;r.oi. rojitolo věnovonó šVP no vybroných plzeňských

školách je povýtce spíše jejich zdořilým popis-am, ne.Ž analýzou' Výsledky somotného

výzkumu, provedeného ro.^ou dobře př'rproruného elekŤronického doŤozníku' jsou toká

spíše popisný o jistě by sŤóly zo nIuáší'rorbo', zejména v oblosti metod jednoŤlivých

vyučujících, přípodně nóvrhů- řešení.Slobinou výzkumu, kteró všok v Žódnén přípodě

najde za jeho ouŤorum, je i skuteč nost, Že učittelé, kŤeří výuku doného období spíše

opomi;"ii,provděpodobně-nožódostovyplněnídoŤozníkunereogovoli.

Po strónce formální se outor nedokózal vyhnout řodě prohřešků proti české

gromotice i stylisŤice. Pochvolu noopok zaslouží ož výtvorn é zpracování a přehlednost

ir af ťl, kt er é d emo nst ru j í výs l ed ky pr ov ed eného výz ku mu'

Diplomovu próci pono Adomy Vóchy doporučuji k obhojobě o novrhuji hodnoŤit ji

joko velmi dobrou.
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